



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.587.275/0001-74

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Pavimentação Asfáltica de trecho da Avenida Doutor Julio Prestes
REFERÊNCIA: CDHU 185 s/ Desoneração
BDI: 24,67% - Acórdão nº 2622/2013 - TCU Construção de Rodovias e Ferrovias

ITEM	BASE DE SERVIÇO	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR S/ BDI	VALOR C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 3.442,62
1.1	CDHU 185 (Fev/22)	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	6,00	460,23	573,77	R\$ 3.442,62
2			PAVIMENTO ASFÁLTICO					R\$ 904.487,43
2.1	CDHU 185 (Fev/22)	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	M2	5162,52	25,52	31,82	R\$ 164.271,39
2.2	CDHU 185 (Fev/22)	54.01.210	Base de brita graduada	M3	774,38	199,59	248,83	R\$ 192.688,98
2.3	CDHU 185 (Fev/22)	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	5162,52	7,49	9,34	R\$ 48.217,94
2.4	CDHU 185 (Fev/22)	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	5162,52	15,29	19,06	R\$ 98.397,63
2.5	CDHU 185 (Fev/22)	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	206,50	1557,28	1941,46	R\$ 400.911,49
3			GUIAS E SARJETAS					R\$ 22.875,02
3.1	CDHU 185 (Fev/22)	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	M3	10,99	1230,06	1533,52	R\$ 16.853,38
3.2	CDHU 185 (Fev/22)	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	M3	10,99	439,5	547,92	R\$ 6.021,64
4			RAMPA DE ACESSIBILIDADE					R\$ 35.152,19
4.1	CDHU 185 (Fev/22)	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	125,40	6,7	8,35	R\$ 1.047,09
4.2	CDHU 185 (Fev/22)	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	7,48	184,25	229,70	R\$ 1.718,16
4.3	CDHU 185 (Fev/22)	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	19,36	50,25	62,65	R\$ 1.212,90
4.4	CDHU 185 (Fev/22)	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	34,10	88,24	110,01	R\$ 3.751,34
4.5	CDHU 185 (Fev/22)	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	4,40	139,27	173,63	R\$ 763,97
4.6	CDHU 185 (Fev/22)	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	145,86	13,86	17,28	R\$ 2.520,46
4.7	CDHU 185 (Fev/22)	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	10,34	816,06	1017,38	R\$ 10.519,71
4.8	CDHU 185 (Fev/22)	17.03.020	Cimentado desempenado	M2	124,74	28,43	35,44	R\$ 4.420,79
4.9	CDHU 185 (Fev/22)	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	25,74	177,44	221,21	R\$ 5.693,95
4.10	CDHU 185 (Fev/22)	54.06.110	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	M3	1,10	465,54	580,39	R\$ 638,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.587.275/0001-74

4.11	CDHU 185 (Fev/22)	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	125,40	18,33	22,85	R\$ 2.865,39
5		SINALIZAÇÃO						R\$ 42.597,28
5.1	CDHU 185 (Fev/22)	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	105,35	33,85	42,20	R\$ 4.445,77
5.2	CDHU 185 (Fev/22)	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	120,64	70,75	88,20	R\$ 10.640,45
5.3	CDHU 185 (Fev/22)	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m ²	M2	5,04	929,42	1158,71	R\$ 5.839,90
5.4	CDHU 185 (Fev/22)	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	14,00	1241,63	1547,94	R\$ 21.671,16
TOTAL								R\$ 1.008.554,54

Prefeitura do Município de Sete Barras aos 25/05/2022 .

Responsável Técnico – Sergio Ricardo Muniz
CREA-SP: 5060513627
ART: 28027230220767380

Dean Alves Martins
RG: 13.212.712-X
Prefeito Municipal